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NE& bazg t& dispozitave ligjore t& nenit 17 paragrafi 1 t€ Statutit te Universitetit Publik “Kadri
Zeka” dhe nenit 22 paragrafi 1 t&€ Rregullores mbi punén e Késhillit Drejtues t& Universitetit, ref.
nr.02/2900 dt. 19.12.2023, ne mbledhjen e mbajtur me dat& 10.12.2024 miratoi:

RREGULLORE MBI FUNKSIONIMIN E QENDRES SE KARRIERES DHE
ALUMNI

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1.

Me kété Rregullore pércaktohet baza ligjore pér funksionimin e Divizionit pér Zhvillim t&
Karrierés dhe Alumnit t&€ Universitetit. Kjo rregullore definon dhe pé&rcakton misionin, vizionin,
organizimin, fush& veprimtaring, funksionet, pérgjegjésité, kompetencat dhe detyrat e Divizionit
pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit

Neni 2.
Misioni i Divizionit pér Zhvillim té Karrierés dhe Alumni

Misioni i Divizionit pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumni &shté qé ti pérkrah& studentét e
Universitetit n& zhvillimin e shkatht&sive pér karrieré dhe t& shérbej si uré ndérlidhése ndérmjet
Universitetit dhe studentéve t& diplomuar.

Neni 3.
Vizioni i Divizionit pér Zhvillim té Karrierés dhe Alumni

Vizioni i Divizionit pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumni &shté ofrimi i késhillimit lidhur me
zhvillimin e aftésive t&€ njohurive dhe t& shkathtésive t& studentéve qé kané t& b&jné me procesin
¢ punésimit si dhe krijimin e nj& platforme digjitale q& do t& mundésoj ndérlidhjen dhe
rrjetizimin e akteréve kryesor t& tregut t€ punés me Universitetin, pérfshiré studentét e diplomuar
t& Universitetit (alumni).
Neni 4.
Organizimi I Divizionit pér Zhvillim té Karrierés dhe Alumni

1. Divizioni pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumni &sht& themeluar duke u bazuar né Rregulloren
pér Organizimin e Brendsh&m dhe Sistematizimin ¢ Vendeve t&é Punés né Administratg,

2. Divizioni pér Zhvillim t& Karrier&s dhe Alumni &sht& pjesé pérbérése e strukturés organizative
t€ Universitetit dhe duhet t& funksionojé si divizion i paraparé né organogramin e tij.

3. Divizioni pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit ka kété pérbérje, si vijim:



a. Udhé&heqési i Divizionit pér Karrieré dhe Alumni
b. Zyrtar i Larté pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumni (2 n€punés)
c. Qendra pér alumni

4. Divizioni pér Zhvillim t&¢ Karrierés dhe Alumnit drejtohet nga udh&heqési i divizionit, i cili
zgjidhet p&rmes rekrutimit q&€ b&het né& pérputhje me legjislacionin pérkatés.

5.Shogata e alumnit e zgjedh kryesin€ pérmes anétarésisé s¢ saj. Anétarésimi béhet né baza
vullnetare nga studentét e diplomuar.

Neni 5.
Fushé veprimtaria e Divizionit pér Zhvillim té Karrierés dhe Alumni

1.Fushé&veprimatria e Divizionit pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit, pérfshin sigurimin e
informacioneve t€ tregut dhe ofrimin e ké&shillimit pér ¢éshtje qé lidhen me zhvillimin e karrierés
t& studentéve, njékohésisht shérben si nj& uré ndérlidhése midis studentéve t& Universitetit dhe
tregut t€ punés.

2. Divizioni pér Zhvillim t& Karrier€s dhe Alumnit angazhohet né promovimin e Universitetit né
raport me studentét potencial dhe me palét e tjera té interesit.

3. Divizioni pér Zhvillim té Karrierés dhe Alumnit angazhohet né kultivimin, né ruajtjen dhe né
avancimin e marrédhé&nieve me studentét e diplomuar.

Neni 6.
Funksionet dhe pérgjegjésité e Divizioni pér Zhvillim té€ Karrierés dhe Alumnit

1. Divizioni pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit, siguron mundési informimi lidhur me
punésimin e studentéve né& institucione publike dhe private, né biznese dhe n& organizata té
ndryshme, kéto aktivitete béhen né& koordinim t& vazhdueshém me Bordet industriale t& njésive
akademike t& Universitetit, pérfagésuesit e bizneseve dhe palét e tjera té interesit

2. Divizioni pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit, mbik&qyré, koordinon dhe mbéshtet:

2.1.Pérgatitjen e pakos sé informacionit orientues pér aplikantét/maturantét e interesuar si edhe
pér studentét e Universitetit.

2.2. Promovimin vjetor t& programeve studimore g€ i ofron Universiteti, n& shkollat e mesme dhe
né& njésite akademike (fakultetet)

2.3 Organizimin e javés “Dyert e hapura “ né Universitet.

2.4.Shqyrtimin dhe dhénien e ké&shillave ndaj kérkesave t& aplikantéve/maturantéve dhe studentéve
te Universitetit.



2.6.Plotésimin dhe pérditésimin e bazés s& t& dhé&nave t& studentéve t& diplomuar t& Universitetit
dhe krijimin e nj& baze t& integruar t& t& dhénave pér menaxhimin e kétij informacioni pér nevojat
e strukturave menaxhuese t&€ Universitetit.

2.7.Administrimin e webfaqes se e-karrierés dhe alumnit

2.8.Hulumtimin dhe mbledhjen e t& dhénave lidhur me punésimin e t&€ diplomuarve t& Universitetit
dhe hartimin e njé& raporti periodik t& kétyre t&€ dhénave.

3.Sigurimin e kontakteve me Alumni t& Universitetit t&€ cilét shprehin gatishmé&ring pér t&
bashké&punuar dhe mbéshtetur Universitetin.

4. Divizioni pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit, mbé&shtet krijimin dhe funksionimin e alumnit:

4.1.Qendra Alumni pérb&het nga ané&taret e saj. Anétarésia e saj pérbehet nga studentét qé kané
pérfunduar studimet n€ Universitet.

4.2.Anétaresia e Qendrés Alumni duhet t€ jet€ numér tek dhe jo me e vogél se 5 (pesé) anétar. Ne
mbledhjen e paré t&¢ Qendrés Alumni, e cila thirret nga Udh&heqési i Divizionit pér Zhvillim t&
Karrierés dhe Alumni, zgjidhet kryetari me shumicg t& thjeshtg te votave t& anétaréve té saj.

Mandati i kryetarit zgjat 2 (dy) vjet q€ nga dita e zgjedhjes sé tij.
4.3.Qendra e Alumnit siguron regjistrime t& anétareve t& rinj né Universitet.
5 . Divizioni pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit, siguron ndérmjetésimin mes:

5.1.Bordeve Ké&shillédhénés nése Industriale, akteréve té sektorit t& punés dhe paléve té tjera t&
interesit pér informimin e studentéve, lidhur me mundésing e pjesémarrjes né konferenca dhe
punétori shkencore-profesionale pér mundési t& ndryshme studimi jashté vendit, trajnime, praktika
t&€ ndryshme brenda dhe jasht& Universitetit.

5.2.Stafit akademik, Bordit K&shillédhénés Industrial dhe akter&ve t& sektorit t& punés dhe paléve
té tjera t& interesit, organizon Panairin e Karrierés duke siguruar pjesémarrje té institucioneve,
kompanive dhe organizatave t& ndryshme po ashtu, ZZHK pérpilon raportin vjetor lidhur me
Panairin e Karrierés.

5.3.Siguron listén e institucioneve, kompanive dhe organizatave t& ndryshme t& cilat jané te
gatshme pér pranimin e studenteve te Universitetit pér realizimin e praktikave profesionale
mésimore, zhvillimit te projekteve, ndérmarrjen e vizitave studimore , organizimin e
ekskursioneve etj.

6.Ne bashképunim me Parlamentin Studentor dhe njésite akademike, Divizioni pér Zhvillim t&
Karrierés dhe Alumnit nxit pjesémarrjen aktive dhe vullnetare te studenteve ne aktivitetet jashté
kurrikulare.

7.0rganizon trajnime me fokus zhvillimin e shkathtésive pér Kkarrierén e studenteve si
parapérgatitje pér tregun e punés.



8.Nxit bashképunimin dhe pjesémarrjen e organizatave studentore ne Universitet lidhur me
veprimtari te ndryshme brenda dhe jashte kampusit te Universitetit.

Neni 7.
Kompetencat e Divizionit pér Zhvillim té¢ Karrierés dhe Alumnit

1.Divizioni pér Zhvillim t€ Karrierés dhe Alumnit , ka kompetence te koordinoje dhe te mbikéqyre
funksionimin e divizionit.

2.Divizioni pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit , ka kompetence te administroje webfagen e
karrierés dhe te alumnit

3.Divizioni pér Zhvillim t€ Karrierés dhe Alumnit , ka kompetence te organizoje Panairin e
Karrierés

4.Divizioni pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit , ka kompetence te mbéshtet krijimin dhe
funksionimin e bazés se te dhénave te e-karrierés dhe te alumnit

5.Divizioni pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit , ka kompetence te organizojé trajnime me fokus
te vecante ne zhvillimin e karrierés te studenteve si dhe aktivizimin e studenteve vullnetare.

6.Divizioni pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit , ka kompetence te 1&shoje referenca pér
studentet vullnetare.

Neni 8.
Detyrat e Divizioni pér Zhvillim té Karrierés dhe Alumnit

LInicimi i marréveshjeve t& mundshme mes Universitetit dhe organizatave-kompanive t&
ndryshme, me qéllim t& krijimit t&€ vendeve pér pune praktike apo edhe punésim t& studentéve t&
Universitetit

2.Mabijtja e takimeve me stafin menaxherial, stafin akademik, stafin administrative t& Universitetit,
me punédhénés, vizitore t& huaj etj.

3.Koordinon hulumtime t& ndryshme q& realizon QKA-ja si dhe harton plane pér zbatimin e
aktiviteteve t& QKA-sé.

4. Merr pjesé né konferenca, seminare, trajnime, tryeza t& rrumbullakéta q& ndérlidhen me
zhvillimin e karrierés sé t& rinjve etj.

5.I regjistron studentet qe i vizitojné Divizionin pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumni, i informon
ata pér shérbimet qe i ofron ky divizion, organizon dhe prezanton punétori me gellim te ké&shillimit
ne karriere.

6.Pergatit dokumentacionin e nevojshém pér programet e punés, praktike, duke pérfshire
mbledhjen e € dhénave t& studenteve, t& profileve t& kompanive, pérgatit marréveshje



bashképunimit, forma t& aplikimit dhe t& regjistrimit pér praktike, e rifreskon data bazén e
punédhénésve.

7.1 hulumton nevojat e tregut t& punés dhe t& studentéve, pérpilon pyetésoré.
8.Kryen punét e parapara me rregullore pér themelimin e Divizionit s€ Karrierés dhe Alumnit.
9.Kryen edhe puné t€ tjera t€ cilat ia cakton udh&heqési

Udhéheqési I Divizionit pér Zhvillim t& karrierés dhe Alumni raporton dhe i pérgjigjet Sekretarit
t& Pérgjithshém.

Neni 9.
Dokumentacioni qe arkivon Divizioni pér Zhvillim té Karrierés dhe Alumnit

Divizioni pér Zhvillim t€ Karrierés dhe Alumnit &shté e ngarkuar ge te krijoje arkivin e divizionit,
dokumentacionin e divizionit ge ruhet dhe administrohet, kjo pérfshin:

1.Marreveshjet mes Universitetit dhe paléve te treta lidhur me zhvillimin e karrierés se studenteve.
2.Raporte te Panairit te Karrierés

3.Dokumente te marrédhénieve te Divizionit pér Zhvillim t& Karrierés dhe Alumnit me strukturat
drejtuese akademike te Universitetit

4 Dokumentacione lidhur me pajisje qe jané dhe behén pjese e inventarit te Divizionit pér Zhvillim
t&€ Karrierés dhe Alumnit .

5.Dokumentacione lidhur me realizimin e praktikave mésimore te studenteve, CV-te studenteve te
diplomuar

6.Certifikata mirénjohé&se pér kompanitg, institucionet publike dhe organizata te ndryshme.



Neni 10

Ndryshimi, hyrja né fuqi dhe zbatimi

1.Kjo rregullore hyn ne fuqi pas miratimit nga Késhilli Drejtues i Universitetit

2.Kjo rregullore mund te plotésohet dhe ndryshohet me kérkesén e Divizionit pér Zhvillim té&
Karrierés dhe Alumnit dhe miratimin e Ké&shillit Drejtues te Universitetit.

Kryesuesi i Késhillit Drejtues t& UKZ-sé

Dr. Techn. Ilir GJINOLLI



